- 1 -

2025年９月 26日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 石井 博美

（コード：7231 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 執 行 役 員 総 務 部 長 小柳津 智毅

         （TEL 03－3493－0141）

連結子会社の一部事業譲渡に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社であるリンテックス株式会社（以下、「リンテックス」という。）の農業機

械用ホイール事業を、大同工業株式会社（以下、「大同工業」という。）に譲渡することを決定しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 譲渡の理由

リンテックスは 2018 年２月の当社による子会社化以降、当社グループのスチールホイール事業の一

角を担っております。2022年には、国内乗用車用スチールホイールの需要減退への対応として、リンテ

ックスの乗用車用スチールホイール事業を当社豊川製造所へ移管し、以降、リンテックスグループでは

農業機械用ホイール事業及びタイヤセット事業を中心に運営してまいりました。

このたび、当社グループは、中期経営計画「TOPY Active & Challenge 2027」で掲げた「既存事業の

構造改革による収益力向上」を推進するため、リンテックスの農業機械用ホイール事業を大同工業へ譲

渡することで、スチールホイール事業のさらなる構造改革を進めてまいります。また、大同工業は国内

事業を集約し、塗装までの工程の一貫生産の実現を図ることで、より効率的な事業を運営することが可

能になります。

２． 本事業を譲渡する子会社の概要

① 名称 リンテックス株式会社

② 本社所在地 岡山県倉敷市連島町鶴新田 2670番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小松 健

④ 事業内容 農業機械用ホイール事業

⑤ 資本金 100百万円

⑥ 設立年月日 1952年５月 19日

⑦ 大株主及び持株比率 当社（トピー工業株式会社）100％

３． 事業譲渡の概要

（１） 譲渡の内容

リンテックスの農業機械用ホイール事業（本事業に関わる営業権、人的資産のほか、工場に備

える物的資産等）を大同工業へ譲渡する。

（２） 譲渡事業の直前事業年度における売上高

当社連結売上高の 1％未満

※ 譲渡事業の直前年度における経営利益、資産・負債の項目及び金額、譲渡価格及び決済方法

については、譲渡先との守秘義務により非開示とさせていただきます。

- 2 -

４． 事業譲渡の相手先の概要

① 名称 大同工業株式会社

② 本社所在地 石川県加賀市熊坂町イ 197番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新家 啓史

④ 事業内容 二輪車及び四輪車部品、産業機械部品等の製造・販売

⑤ 資本金 3,536百万円

⑥ 設立年月日 1933年５月 25日

   ※当社と当該会社の間に資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当はありません。

５． 譲渡日程

① 契約締結日 2025年９月 25日

② 事業譲渡日 2026年３月 31日（予定）

６． 今後の見通し

 本件による当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後開示すべき事項

が発生した場合には速やかにお知らせします。

以  上